РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

Администрация Мингатуйского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«17» января  2023 г.                      с. Мингатуй                            № 2

Об  утверждении  мероприятий  перечня  проектов народных  инициатив,  порядка  организации  работы  по его  реализации  и расходования   бюджетных  средств  на 2023 год.

В целях   эффективности  реализации  в 2023  году  мероприятий  перечня  проектов  народных  инициатив,  сформированных  на собрании жителей Мингатуй  от 10.01.2023г   принявших участие в обсуждении проекта народных инициатив, в соответствии  с положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области
на реализацию мероприятий перечня
проектов народных инициатив, руководствуясь Уставом Мингатуйского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить мероприятия перечня проектов народных инициатив на 2023 год в сумме 303 100,00 рублей, в том числе  за счет  средств  местного бюджета  в объеме 3 100,00 руб. и субсидии  из  областного  бюджета, предоставляемой  в целях  софинансирования  расходных  обязательств  муниципального  образования, в объеме 300 000,00  руб. согласно  (Приложения 1).
2.  Установить  ответственное  должностное  лицо администрации за реализацию мероприятия перечня проектов народных инициатив, соблюдения сроков реализации и предоставления отчетности  - специалиста  администрации Мингатуйского сельского поселения – Горюнову  Г.Ф.
3. Установить срок исполнения мероприятий перечня проектов народных инициатив до 30 декабря 2023 года.
4.  Утвердить порядок  организации работы  по реализации  мероприятий  перечня  проектов  народных  инициатив  и расходования  бюджетных  средств (Приложение 2).
 5.   Специалисту администрации Горюновой Г.Ф. обеспечить
внесение изменений в Решение о бюджете на 2023 год в части отражения расходов  на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив с учетом  порядка организации работы по реализации мероприятий и расходования  бюджетных средств и бюджетной классификацией.
6.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и   подлежит  опубликованию на сайте Минатуйского сельского поселения.
7.   Контроль за  исполнением настоящего постановления   оставляю  за собой.

Глава Мингатуйского
муниципального образования                                                   В.И.Алексеев

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1
К постановлению администрации
Мингатуйского  муниципального  оббразования
от «17» января 2023 № 2

Мероприятия перечня   проектов народных  инициатив  на 2023 год, реализуемые  в  Мингатуйском  муниципальном  образовании.

	№
п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок реализации
	Объем  финансирования
-всего, руб.
	В том числе из:
	Пункт статьи ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации»

	Областного
бюджета, руб
	Местного бюджета, руб

	1
	Организация  материально-техническ,ого  обеспечения   МКУК "Мингатуйский СКЦ" (приобретение мебели, оргтехники)

30  декабря 2023
	150 000,00

	148 465,85

	1 534,15

	14.1.12

	2
	Обеспечение  первичных  мер пожарной  безопасности   МКУК "Мингатуйский СКЦ"

	153 100,00

	151 534,15

	1 565,85

	14.1.9

	Итого:

	303 100,00
	300 000,00
	3 100,00

Приложение 2
к постановлению администрации
Мингатуйского  сельского поселения
от «17» января 2023 года № 2

Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов  народных инициатив и расходования бюджетных средств

1. Настоящий Порядок определяет сроки и направления деятельности структурных подразделений администрации Мингатуйского   муниципального образования по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в  Мингатуйском муниципальном образовании  в 2023 году (далее - Перечень), регулирует расходование финансовых средств из областного и местного бюджетов в соответствии Положением о  предоставлении  субсидий из областного  бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области  на реализацию  мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля  2019 года № 108-пп (далее – Положение).
2. Предоставление субсидий осуществляется министерством экономического развития и промышленности Иркутской области (далее - министерство) в соответствии Положением о  предоставлении  субсидий из областного  бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области  на реализацию  мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля  2019 года № 108-пп.
3. Специалисту   администрации    Мингатуйского муниципального образования в срок до 10 февраля 2023  года представляет в министерство следующие документы:
а) Заявку на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2023 год;
б) документ об одобрении Мероприятий представительным органом муниципального образования;
в) копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) муниципального образования на имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации Мероприятий;
г) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию Мероприятий в объеме, необходимом для их реализации, включающем размер планируемых к предоставлению субсидий;
д)  копию муниципального правового акта;
е) копию заключения экспертизы либо письменное обязательство, в случае включения в Заявку мероприятий по капитальному ремонту.
4. Администрации  Мингатуйского муниципального образования проводит организационную работу, необходимую для заключения с Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Мингатуйского муниципального образования  в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив (далее – Соглашение).
5. Исполнение мероприятий Перечня  предусматривается в пределах доведенных лимитов бюджетных с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6. В случае образования экономии субсидии в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта или невыполнения Мероприятий  по иным причинам или необходимости перераспределения объемов финансирования на другие Мероприятия, Администрация  Мингатуйского  муниципального образования в срок до 11 ноября 2023 года направляет в министерство документы на перераспределение субсидий в соответствии с  Положением.
8. Администрация   Мингатуйского муниципального образования по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные Соглашением, представляет в Министерство отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, а также о достижении значений  показателей результативности использования субсидий.
9. Ответственность за достоверность представляемой в министерство информации, предусмотренной настоящим Порядком, возлагается на администрацию Миннгатуйского муниципального образования.
10. Администрация  Мингатуйского муниципального образования в соответствии с законодательством несет ответственность за нецелевое использование средств областного бюджета.
[bookmark: _GoBack]11. Контроль за целевым использованием субсидий в пределах своей компетенции осуществляет глава  администрации Мингатуйского муниципального образования.